

- 1. Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das announced a cut in the repo rate by 40 basis points to 4 per cent, while the reverse repo rate was simultaneously reduced to 3.35 per cent.**

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के गवर्नर शक्तिकांत दास ने रेपो दर में 40 आधार अंकों की कटौती कर 4 प्रतिशत करने की घोषणा की, जबकि रिवर्स रेपो दर को घटाकर 3.35 प्रतिशत कर दिया।

- 2. The Reserve Bank on India (RBI) said India's Gross Domestic Product (GDP) growth will be in negative territory in 2020-21 as the outbreak of COVID-19 has disrupted economic activities.**

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने कहा कि कोरोना वायरस के प्रकोप के चलते आर्थिक गतिविधियां बाधित होने से भारत की सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) वृद्धि वित्त वर्ष 2020-21 में नकारात्मक रहेगी।

- 3. The Reserve Bank of India (RBI) announced a Rs 15,000-crore line of credit to the Export-Import Bank of India (EXIM), to help the sagging foreign trade.**

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने भारतीय आयात-निर्यात बैंक (एक्जिम बैंक) को 15000 करोड़ रुपए का कर्ज देने का एलान किया।

- 4. Reliance Industries announced the sale of a 2.32 per cent stake in its digital unit to US private equity giant KKR for Rs 11,367 crore.**

रिलायंस इंडस्ट्रीज ने अमेरिकी कंपनी केकेआर को 11,367 करोड़ रुपये में जियो प्लेटफार्मर्स की 2.32 फीसदी हिस्सेदारी बेचने की घोषणा की।

- 5. Union Minister for Road Transport Nitin Gadkari inaugurated the 440 metre-long tunnel, constructed below the busy town of Chamba as part of the Chardham Connectivity Project.**

केंद्रीय सड़क परिवहन मंत्री नितिन गडकरी ने चारधाम संपर्क परियोजना के हिस्से के रूप में चंबा के व्यस्त शहर के नीचे निर्मित 440 मीटर लंबी सुरंग का उद्घाटन किया।

- 6. World Bank Group President David Malpass announced that Harvard University professor, Carmen Reinhart has been appointed as its new vice president and chief economist.**

विश्व बैंक समूह के अध्यक्ष डेविड मलपास ने घोषणा की कि हार्वर्ड विश्वविद्यालय की प्रोफेसर, कारमेन रेनहार्ट को विश्व बैंक के नए उपाध्यक्ष और मुख्य अर्थशास्त्री के रूप में नियुक्त किया गया है।

- 7. Athletic Club Bilbao's veteran striker, Aritz Aduriz, has announced his retirement from the game with immediate effect.**

स्पेन के फुटबाल क्लब एथलेटिक बिलबाओ के अनुभवी स्ट्राइकर एरिट्ज अदुरिज ने तत्काल प्रभाव से खेल से संन्यास ले लिया है।

- 8. India's top oil and gas producer ONGC and country's biggest electricity generator NTPC have signed a preliminary agreement to set up a joint venture company for renewable energy projects.**

भारत की शीर्ष तेल और गैस उत्पादक ओएनजीसी और देश की सबसे बड़ी बिजली कंपनी एनटीपीसी ने नवीकरणीय ऊर्जा परियोजना के लिए एक संयुक्त उद्यम कंपनी स्थापित करने का प्रारंभिक समझौता किया है।

- 9. Bharti Airtel has acquired 10 per cent stake in Gurgaon-based start-up Voicezen, which focusses on conversational artificial intelligence technologies.**

भारती एयरटेल ने गुरुग्राम की स्टार्टअप कंपनी वॉयसजेन में 10 प्रतिशत हिस्सेदारी खरीदी है, जो संवाद से जुड़ी कृत्रिम मेधा पर काम करती है।

- 10. Six prominent Indian-Americans from diverse fields have been named to the Biden-Sanders unity task forces announced by former vice president Joe Biden, who is the presumptive presidential nominee of the opposition Democratic Party.**

अमेरिका के राष्ट्रपति चुनाव के लिए विपक्षी दल डेमोक्रेटिक पार्टी की ओर से शीर्ष पद के संभावित उम्मीदवार पूर्व उपराष्ट्रपति जो बाइडेन ने बाइडेन-सैंडर्स एकता कार्य बल में विविध क्षेत्रों के छह प्रतिष्ठित भारतीय-अमेरिकियों को नामित करने की घोषणा की है।